ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garças/MT

MENSAGEM N° 015 DE Q':f DE JllcniL DE 2009.

FfROTOCOLO l
1 CN-.!JARA MUNICIPAL DE ~R.A DO SARÇAS · MT
~ w~ uvro...d..L Fel~~~~ CJ.~.O~ Pli 1oi Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,
\ '~- \ <2_'$0 l

~~ ) A presente Mensagem encaminha peffl e ep1ec~ores, o ProJeto

de Lei em anexo, que tem por finalidade a criação do Conselho Municipal da Promoção da

Igualdade Racial, órgão colegiado de caráter consultivo e prepositivo, permanente e de
'

composição paritária.

Tal projeto se faz necessário para a que sejam criadas regras e normas para

a atuação deste Conselho Municipal, visando desenvolver estudos, propor medidas políticas

voltadas à promoção da igualdade racial, ao combate ao racismo e efetivação de ações

afirmativas, visando à valorização e ao reconhecimento da participação histórica das

populações negra, indígena e outras etnias vulneráveis a discriminações, reconhecendo-as

como agentes sociais de produção de conhecimento, riqueza, estimulando a preservação de

suas tradições, como forma de eliminar a discriminação, racismo e suas manifestações.

Finalmente, aproveitamos da oportunidade para reiterar os nossos protestos

da mais elevada estima, aguardando a manifestação favorável dessa edilidade para

aprovação da matéria proposta.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, de 2009.

Ç)

•

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garças/MT

Art. 14. A primeira Conferência Municipal da Promoção da Igualdade Racial

será convocada no prazo de cento e oitenta dias contados da publicação desta lei.

Parágrafo único. Será composta comissão paritária, conforme art. 4° desta lei,

nomeada pelo Prefeito, no prazo de trinta dias contados da publicação desta lei, para fins de

organização e realização da primeira Conferência Municipal da Promoção da Igualdade

Racial.

Art. 15. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
' disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEIT M NICIPAL

Barra do G~rças/MT, \) de ~ de 2009.

MA TERIA:

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO

\o ih_ 0\..o,J2-· o~ t V"\ o C)h'S ( D'l
)

- I ODU\. De_e_ e...ult u'-U 6\'"\..u "í"\...-l <C \.... \-'

~ VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

ANDRÉIA SANTOS DE A. SOARES PR (\ ~

ANTONIA JACOB BARBOSA -Presidente PR \~ ' ~"\'\_~ f.._..L\.-1..0

CARLOS JOSE SA VIO DE CARVALHO PDT Y..

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV "
JOÃO CARLOS SOUSA ABREU PR '\

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB '<.

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PTB 'I'

MIRIANSANCHESLACERDA PTB '\

ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO PT "\

PAULO SERGIO DA SILVA pp '\.

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 1-2484/E-mai l:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

ABSTENÇÃO